sãas e sem nenhūa borradura nem amtrelinha e carrecentes de todo vicio e sospeição amtepos e deu pera elo sua autoridade e mandou a mym sobredito notairo que as treladase aqui, as quaes hum apos outro de *verbo ad verbum* sam as seguimtes:

(fl. 299) Composiçam amtr'a Ordem d'Avis e Samtiaguo sobre a comenda d'Ortalagoa.

In Nomi<ne> Patris et Fillis et Spiritus Sancti amem. Anno Dominy milesymo ducemtesimo quadragesimo primo pridie idus Octobris noverint universy tam presentes quam posteri hanc paginam inspecturi quod nos donus Pelagio<o> Petri comendator et fratr's de Alcazar Ordinis Milicie Sancti Jacobi in Portugalia fecimus pacem et compositionem cum domino Martino Fernamdy Magistro et fratribus de Avis Ordinis de Calatrava in eodem regno in causa que vertebatur inter nos et ipsos super castris de Culuchio et Benavento et super alcazenam de Elboram et super grangiam de Cazarabotom composicio igitur hec est ego donus Martinus Fernandi Magister et fratr's de Avis Ordini<s> Calatravem in regno Portugalie nomine Ordynis Calatrave per bono pacis et ut totalis atque discordia penitus terminetur damus et concedimus vobis dono Pelagio Petri comendatori de Alcazar et fratribus vestris tam presentibus quam futurys nomine Ordynis Milicie Santi Jacobi quamdam grangiam quam abemus apud Santarenam que dicitur Orta Lagona cum omnibus pertinencis suis jure perpetuo posidemdam isti ante sunt terminienis (*sic*) ad aquilonem grangiam que dicitur de Maria Torta ad austrum aqua Orte Lagone ad orientem eadem aqua ad ocidemtem hereditas fratum Sancte Trinitatis et nos donus Pelagius Petri comendator et fratr's de Alcazar nomine Ordinis Milicie Sancti Jacobi pro bono (fl. 299v) pacis et ut totalis atque discordia que super hoc erat inter nos et ipsos penitus terminetur renunciamus omni juri et omni actioni que in preditis castris et posessionibus habeamus vel abere credebamus vel ad nostrum ordinem quocunque titulo competere credebamus resonantes ey omnia instrumenta tam de donationis regis vel regnum Portugalie quam ecclesie romane quam etiam judicum aliorum. Qu<o>cumque autem contra istam compositionem venerit malidicionem Dei Patris omnipotentis et Beate Marie semper Virginis et omnium sanctorum incurrat et solvat alteri parti compositionem servanti decem milia aurorum et quantum pecierit tam tum in ali'i parti in duplo conponat et ut compositione ista perpetuum robur obtineat. Firmatatis fecimus presentem paginam sigilorum nostrorum atque nostrarum conventum et etiam magistrorum utriusque ordinis munimine communiri ego autem Rodericus Enegez Magister Ordinis Milicie Sancti Jacobi de consensu nostri capituli generalis sigillum nostrum apponi feci<sup>1423</sup> et ego donus Gomecius Magister Ordinis Calatravensis de consensu fratrum nostrorum et conventus nostri sigillum nostrum apponi feci et ego donus Pelagius Petri comendator de Alcazar una cum fratribus nostris in Portugalia sigillum nostrum et conventus nostri apponi feci et ego dominus Martinus Fernamdy Magister Ordinis de Avys Calatravensis in Portugalie una cum fratribus nostris sigillum nostrum apponi feci et comedatores de Avis<sup>1424</sup>. Hec autem compositione facta fuit apud Samtarenam im (*sic*) monastarium fratrum predicatorum.

(fl. 300) Da comenda de Sa'Miguel de Çoza a Joam de Sousa e a seus herdeiros.

In nomine Domine amem. Saibam quantos este estormento de trelado de letra apostolica graciosa dado em puprica forma per autoridade de justiça virem como no anno do

<sup>1423</sup> Palavra corrigida.

<sup>1424</sup> Segue-se uma letra riscada.

nacemento de Nosso Senhor Jhesuus Christo de mill e quynhentos e catorze annos aos dezanove dyas do mes de Janeiro em a cidade de Coymbra nas casas da morada do senhor Airees Gonçalvez de Macedo bacharell em degredos, abade de Sam Clemente <de Veste><sup>1425</sup> da diocese de Braga e vigairo jerall <no spirituall e temporall><sup>1426</sup> nesta See e bispado de Coymbra pelo muito reverendo em Christo padre e senhor Dom Jorge d'Almeida per mercee de Deus e da Santa Igreja de Roma bispo desta mesma, comde d'Arganill etc. em sua presemça e de mym notairo e testemunhas infra escriptas pareceo o muyto homrrado Joam Vaaz lecemceado Joam Vaaz morador nesta mesma cidade e procurador do senhor Antonio de Sousa fidalguo da casa d'el Rey noso senhor e comendador da igreja de Sa'M[...]guel da villa de Coza da Ordem de Samtiaguio e apresemtou ao dito senhor vigairo hūa letra apostolica graciosa cujo theor *de verbo a verbum* he este que se ao dyamte segue:

Alexamder episcopus servus servorum Dey ad perpetuam rey memoriam rationi congruit et convenyt honestati ut ea que de romane pontificis gracia processerunt licet eius super veniente obitu (fl. 300v) litere apostolice super ilis confecte nom fuerint suum comsecamtur efectum dudum siquydem felicis recordacionis Pius Papa II predecessor nostri olim prioratum Santi Micaellis vila de Soza Milicie Santi Jacobi de Spada Colim briense diocese tunc Ordinis Sancti Benedicti qui tunc a multis annis citra in commendam obtenitus fuerat et quem clare memorie Sanctius rex Portugalie et tunc regina eius uxor de propriis eorum bonis dotaverant ac illi vilam predictam cum omni jurisdictione temporali et nonnulla alia bona tunc expresa donaverant in preceptoriam dicte milicie quandum dilectus filius Joannes de Sousa modernus illius preceptor vyveret auctoritate apostolica erexit et miliciam predictam in illa instituit ipsamque ordinem et sygnam dictus prioratus tunc habebat dependentiam superessit volens quod post obitum dicti Joannis prioratus predictus in prestinum estatum restitueretur. Et de inde pro parte etiam clare memorie Alfonsi eiusdem Portugalie regis pie memorie Sixto Pape IIII etiam predecessori nostro exposito quod ipse desiderans preceptoriam predictam etiam post obitum dicti Joanes perpetuo ese et remanere debere idem Syxtus predecessor prefati Alfonsy regis in ea parte supplicationibus inclinatus sub dante, videlicet, pridie idus Marci pontificatus fuit anno sexto preceptoriam predictam post obitum Joannis prefati dicte milicie preceptoriam perpetuo esse et remanere necnon prioratum ordinem et dependentiam predictos etiam perpetuo suppressos fore debere statuit et ordynavit ac jus patronatus et presemtandy magistro dicte milicie pro tempore existenti personam idonyam ad eamdem preceptoriam dum illam pro tempore vacare contingenter prefato Alfonso et pro tempore regibus Portugalie existentibus (fl. 301) in perpetuum reservavit, concessit et asynavit postmodum. Vero recollem de memorie Innocencio Papa VIII etiam predecessori nostro pro parte dicti Johannis exposito quod prefatus Alfomsus rex jus patronatus et presemtandy huiusmodi dicto Joanni eiusque heredibus in perpetuum donaverat prout in Pii et Innocencii super statuto ordinatione reservatione concessione et asygnatione Sixti predecessorum huiusmodi eam idem Sixtus predecessor amte quam eius litera de super comficerentur sicut dominus placuerat fuisse rebus humanis exemptus plenus comtine-

<sup>1425</sup> Acresentado por outra mão.

<sup>1426</sup> Acresentado por outra mão.

batur ac autenticis dicti Alfomsi regis literas dicebatur comtineri ac pro parte eiusdem Joannis quy apud eumdem Inocencium predecesorem carissimi in Christo fili nostro Johannis moderny eiusdem Portugallie regis illustris orator destinatus existebat eidem Innocencio predecesori humiliiter suplicato ut donationi predicte pro ilius subsistentiam firmiori robur apostolice confirmationis adiicere aliasque in premissis oportune providere de beninitate apostolicam dignaretur idem Innocencius predecesor attemdens sincere devotionis afectum quem prefactus Joannes ad eum et Romam gerebat ecclesiam et quod propterea merebatur ut ila sibi posterisque suis favorabiliter comcederet per que honor et utilitas eis acedere posset prefatum Joanem de Sousa a quibuscumque excommunicationis suspensyonis et<sup>1427</sup> interdicti aliquis ecclesiasticis sentenciis censuoris et penis a jure vel ab homine (fl. 301v) quavis occasione vel causa latis<sup>1428</sup> siquibus quomodolibet innodatus existebat ad effectum infra scriptorum dumtaxat consequendum absolvens et absolutum fore censens huiusmodi supplicationibus inclinatus sub datum, videlicet, duo decimo kalendas Augusti pontificatus suy anno VIII donatione predictam ac prout illam comcernebant omnia et singula in literis Alfonsy regis huiusmodi contenta et inde scripta quecunque auctoritate apostolica et ex certa sciencia aprobavit et confirmavit supplens omnes et syngulos de fetus siqui forsam intervenissent in eisdem et nichilominus potiori pro cautela jus patronatus et presentandi personam ydoneam dicto magistro ad preceptoriam huiusmodi dum illam pro tempore vacare contigerit Joani de Sousa ac heredibus et successoribus prefatis de novo in perpetuum dicta auctoritate resevavit concessit et asignavit nom obstatibus premissis ac constitutib; et ordynationibus apostolycis statutis quoque et consuetudinibus stabilimetus usibus et naturis dicte milicie juramento confirmatione apostolica vel quavis firmate alia roboratis ceterisque comtraris quibuscumque ne autem de absolucione aprobatione confirmatione super letacione reservatione concessyone assignatione predictis pro eo quod super illis ipsius Innocentii predecessoris lictere eius superveniente obitum complecte nom fuerunt valeat quomodolibet hesitari dictusque Johannis de Sousa frustretur efetu volumus et dicta auctoritate decernimus quod absolutio approbatio confirmatio suppletio reseratio concessio et asignatio Innocenti (fl. 302) predecessoris huiusmodi per inde a dicta die duo decimo kalendas Augusti suum forciantur effectum ac sy super ilis ipsius Innocentii predecessoris lictere sub eiusdem diei datum complecte fuisent prout superius enarratur quodque presentes lictere ad probamdam plene absolutionem aprobationem confirmationem suppletionem reservationem concessionem et assignationem Innocentii predecessoris huiusmodi ubique sufiant nec ad id probationis alterius administrum requirartur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemtare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Santum Petrum anno incarnationis Dominice milesimo quadragentesimo (sic) secundo septimo kalendas Setembre. Pompificatus nostri anno primo.